

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۴۹۰۱ • ۱۲ صفحه
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

دوشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ • ۷ صفر ۱۴۴۶ • ۱۲ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۰۱ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۹ • اذان مغرب ۱۹:۱۶ • اذان صبح فردا ۳:۴۹ • طلوع آفتاب ۵:۲۲

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

### هنرخوانی

## زیر سلطه قوانین مردسالارانه

### مرآت‌پهنام

کارشناس ارشد حقوق خصوصی

فیلم‌تئاتر «در ظاهر امر» به نویسنده‌گی سوزی میلر و کارگردانی جاستین مارتین و با بازی درخشان جودی کامر، یک مونولوگ بلند در ارتباط با آزارهای جنسی و سلطه قوانین مردسالارانه حاکم بر آن در نظم حقوقی انگلستان و فضاهای ذهنی متفاوتی است. در این شرایط زانی که به نحوی درگیر آزارهای جنسی بوده‌اند، آن را تجربه کرده‌اند. موضوع در ارتباط با یک وکیل مبرز خانم است که بیشتر فعالیت‌های او در زمینه پرونده‌های تجاوز و آزار جنسی است و به دلیل تسلط بر قانون و رویه قضایی در این‌گونه پرونده‌ها به راحتی موکلان عمدتا مرد خود را از اتهام تجاوز تبرئه می‌کند تا اینکه در جریان ارتباط با همکار خود، به نوعی قربانی تجربه تجاوز و آزار جنسی می‌شود؛ تجربه‌ای که به دلیل نحوه وقوع آن، بار اثباتی نداشته و مدت مدیدی را صرف آن می‌کند تا بتواند اتفاقی را که از سر گذرانده در برابر قانون اثبات کند.

آنچه باور بسیاری از زنان را در ارتباط با تجربه آزار جنسی مخدوش می‌کند، تدوین قانون بسر مبنای سیستم‌های مردسالارانه است؛ موضوعی که نهنتها در کشورهای خاورمیانه که بیشتر درگیر باورهای سنتی هستند، بلکه به نحوی در تمام دنیا با شدت و ضعف متفاوت جاری و ساری است. یکی از موضوعاتی که درخصوص «آزار جنسی» همواره مطرح است، این است که آیا آزار و تجاوز منحصر به رفتارهایی می‌شود که همیشه در بالاترین سطح شدت و حدت با قهر و غلبه و زور و فشار صورت می‌گیرد یا می‌توان طیف گسترده‌ای از رفتارهایی خلاف میل طرف مقابل را در این طبقه‌بندی جا داد؟ موضوعی که درخصوص اثر «در ظاهر امر» می‌توان به آن اشاره کرد، بار اثبات و تجربه تجاوز است و روندی که از قربانی، هر بار قربانی می‌سازد؛ یعنی فرد هم در تجربه تجاوز در وهله اول در جایگاه قربانی قرار می‌گیرد و هم برای اثبات آن ناچار به بازتولید تجربه این خشونت زیسته در ذهن و در پیشگاه قانون است؛ از این‌رو از فرد مورد تجاوز قرارگرفته قربانی چندباره می‌سازد. مسئله مهم دیگر از دیدگاه حقوقی آن است که احساس رضایت تا کجا می‌تواند در تعریف تجاوز یا آزار جنسی قربانی مؤثر و تعیین‌کننده باشد؟ آنچه با دیدن اثر به ذهن متبادر می‌شود، این است که چه چیزی غیر از فرهنگ‌سازی برای بیان تجربه‌های ناخوشایند این‌گونه می‌تواند در شناخت حقوق زنان و حتی مردانی که ممکن است در زندگی خود دچار تجربه تجاوز یا آزار جنسی شده باشند، مؤثر باشد؟

## شبکه‌خوانی

## دچار بدشانسی می‌شویم؟

**بی‌بی سی**؛ سه یا چهار بار در سال، سیاره عطارد در شبکه‌های مجازی ترد می‌شود. دلیل تردشدن آن کسانی هستند که به طالع‌بینی اعتقاد دارند و وقتی این سیاره وارد دوره مدار برگشتی خود می‌شود، آن را دلیل بدشانسی می‌دانند. مدار برگشتی عطارد، پدیده‌ای در ستاره‌شناسی است که در آن به نظر می‌رسد سیاره در حال چرخش در خلاف جهت طبیعی خود است و در جهتی که دیگر ستارگان منظومه شمسی در چرخش هستند، حرکت نمی‌کنند. این پدیده برای همه سیاره‌های منظومه شمسی اتفاق می‌افتد و دلیل آن این است که همه این سیاره‌ها با سرعت‌های مختلفی نسبت به هم، دور خورشید می‌چرخند. در دوره‌های مدار برگشتی چنین به نظر می‌رسد که عطارد در آسمان، به سمت عقب حرکت می‌کند. این وضعیت ناشی از خطای دید ما که از زمین به آن نگاه می‌کنیم، است. این حرکت ظاهرا رو به عقب، به این دلیل چنین به نظر می‌آید که زمین و عطارد با سرعت‌های متفاوتی به دور خورشید می‌چرخند، درصورتی‌که چنین نیست. بعضی از طالع‌بینان این پدیده ستاره‌شناسی را زمان بدشانسی و خراب‌شدن ارتباطات می‌دانند که به شکل گسترده بر فعالیت‌های روزمره تأثیر می‌گذارد.

وکلای دو خبرنگار روزنامه‌های شرق و هم‌میهن از صدور رای تبرئه از اتهام همکاری با دولت خارجی متخاصم در دادگاه تجدیدنظر خبر دادند.
با این رای باید طبق قانون هر دو شامل بخش‌نامه غفو بهم‌ن ۱۴۰۱ شوند.

**نیلوفر حامدی قانونا مشمول بخش‌نامه غفومی شود**

پرتو برهانپور و حجت کرمانی، وکلای نیلوفر حامدی، روزنامه‌نگار در گفت‌وگو با «شبکه شرق» خبر از تبرئه موکل‌شان از اتهام «همکاری با دولت خارجی متخاصم آمریکا» دادند و اظهار کردند: «نیلوفر حامدی که در ۳۱ شهریور ۱۴۰۱ و پس از فوت خانم مهسا امینی بازداشت شده بود، در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی تهران با اتهامات «همکاری با دولت خارجی متخاصم آمریکا»، «اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم بر ضد امنیت کشور» و «فعالیت تبلیغی علیه نظام» پس از گذشت ۱۳ ماه از بازداشت موقت غیرقانونی، محاکمه و به ترتیب به هفت، پنج و یک سال حبس از باب اتهامات مذکور محکوم شد.»

این وکلا ادامه دادند: «طی مدت رسیدگی، بدوی علی‌رغم درخواست‌های متعدد جهت فک قرار بازداشت موقت غیرقانونی، با استکفاف قاضی شعبه و برخلاف قانون، خانم نیلوفر حامدی در بازداشت موقت بود که در این خصوص شکایتی نیز به وکالت از موکل طرح شده که در حال رسیدگی است. نهایتاً پس از تقریباً ۱۷ ماه بازداشت موقت غیرقانونی در تاریخ ۲۴ دی ۱۴۰۲، خانم حامدی با صدور قرار وثیقه صد میلیارد ریالی از سوی دادگاه تجدیدنظر استان تهران موقتا از زندان آزاد شد.»



برهانپور و کرمانی با اشاره به نتیجه دادگاه تجدیدنظر بیان کردند: «پس از تجدیدنظرخواهی صورت‌گرفته از دادنامه بدوی، طی حکم قطعی صادره از دادگاه تجدیدنظر استان تهران، خانم نیلوفر حامدی از اتهام «همکاری با دولت خارجی متخاصم» تبرئه شد. لازم به تأکید است برخلاف نقل‌قول‌های مغرضانه و خلاف واقع برخی از اشخاص و رسانه‌ها، در پرونده نیلوفر حامدی هرگز اتهام جاسوسی مطرح نبود و همان‌طور که قبلا هم گفته‌ایم، حق شکایت از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که این اتهام را به او منتسب کردند، برای موکل ما محفوظ است.»

### آنچه گذشت

## ماجرای ناسا، ستاره‌ها و اقمار مصنوعی



امیرسعیدین

دورترین کاندیدای جبهه اصلاحات به این جبهه، حالا بر کرسی ریاست‌جمهوری نشسته است؛ کاندیدی که از همان روز نخست گفته بود خود را اصولگرای «اصلاح‌طلب» می‌داند. تأیید صلاحیت مسعود پزشکیان و انتخاب او به‌عنوان رئیس‌جمهور ایران در انتخاباتی که بیش از آنکه پاسخ مثبت حدود ۵۳ درصد از حدود ۵۰ درصد از واجدین شرایط -در دور دوم انتخابات- به او باشد، پاسخ منفی آنان به رقیب اصلی او -سعید جلیلی- ارزیابی می‌شود. بدیهی است که در چنین شرایطی، به سختی بتوان گفت کدام رنگ از طیف رنگارنگ حامیان مسعود پزشکیان سهم بزرگ‌تری در پیروزی او دارد.
با این اوضاع عجیب نیست که هر کدام از کسانی که در انتخابات غیرمنتظره ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳، سهمی در حمایت از کاندیدای پیروز داشتند، خود را نقش آفرین اصلی پیروزی او در این انتخابات بداند یا دست‌کم بنامند. یکی از آنها همین جبهه اصلاحات! (حتی اگر سخنگوی جبهه در بحبوحه تبلیغات انتخاباتی، علیه کاندیدای مورد حمایت اصلاحات توپیت هم زده باشد).

«جبهه اصلاحات ایران» نام آخرین نسخه از تشکیلاتی است که با نام «شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد» شکل گرفت.

شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد یا آن‌طور که بعدها نام گرفت «شورای هماهنگی جبهه اصلاحات»، احزاب ریشه‌داری را ذیل چتر خود آورده بود که مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم، مجمع روحانیون مبارز، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، جبهه مشارکت ایران اسلامی، حزب کارگزاران و مجمع نیروهای خط امام شاخص‌ترین آنها بودند. احزابی که هر یک به تنهایی کلکسیونی از سوپراستارهای سیاست را در خود جای می‌دادند.

اما توفان سالان ۸۸ و برخوردهای پس از آن با تشکل‌های سیاسی اصلاح‌طلب، شورای هماهنگی جبهه اصلاحات را عملا از بین برد. سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و جبهه مشارکت با حکم دادگاه منحل شدند و بسیاری از چهره‌های شاخص آنها به زندان افتادند. مجمع روحانیون مبارز عملا تعطیل شد و کارگزاران سازندگی هم در آستانه تعطیلی قرار گرفت. شرایط طوری شد که به صورت فیزیکی امکان تشکیل جلسه شورای هماهنگی جبهه اصلاحات -در بیرون از زندان البته- وجود نداشت و علاوه بر تشکیلات جبهه اصلاحات، اساسا اصلاح و اصلاح‌طلبی هم به

## ۸۰ میلیون بلیت

جمال ساداتیان گفته است: «در حال حاضر سینماها به ۱۳ میلیون مخاطب رسیده‌اند و پیش‌بینی می‌شود تا پایان

سال به ۲۵ میلیون نفر برسند. با این حال، برای رسیدن به

فروش استاندارد باید ۸۰ میلیون بلیت در سال فروخته

شود.»

نمود سالن سینما در حدود هزار شهر ایران است که

باعث می‌شود بسیاری از مردم به سینماها دسترسی

نداشته باشند.



حدود ساعت ۲۳:۳۰ شب ۲۱ مرداد یک دستگاه جرثقیل آتش‌نشانی در خیابان حافظ سقوط کرد.

در این حادثه دو نفر دچار صدمهٔ نسبتاً شدید شدند که توسط عوامل اورژانس برای طی مراحل درمانی به بیمارستان منتقل شدند. عکس: اصغر خیمه، ایرنا

### همسایه‌خوانی

## حسرت و خواری

سه سال از تصرف افغانستان به دست طالبان می‌گذرد. این روزها در نشریات مختلف جهان درباره این مدت و تغییراتی که رخ داده است، مطالب زیادی منتشر می‌شود. حمیرا علی‌زاده در یکی از رسانه‌های خارج از افغانستان درباره این سه سال نوشته است که به بخش‌هایی از آن اشاره می‌کنیم: «سه سال» شاید ساده‌ترین شکل بیان آن باشد، اما هزارو ۹۵ روز گذشته است. مدتی بسیار طولانی که هر لحظه آن با حسرت و خواری سیری شده است. حسرت رؤیاهایی که دیگر نیست و رنگ باخته است. حسرت سه سال خانه‌نشینی، طی‌نکردن مسیر رسیدن به صنف دانشگاه یا مکتب، حسرت کتاب‌هایی که می‌خواندیم و دور‌نمایی که می‌سنجیدیم، حسرت شاد زیستن و حسرت در آغوش کشیدن امیدها، در این مدت جز هراس، افسردگی و ناامیدی چیز دیگری بر ما نگذشته است.

روز سقوط کابل، روز خوفناکی بود که با خود همه چیز را به دار کشید. روز سیاهی که حتی باورش در ذهن‌ها جایی نداشت. لحظه‌ای که گروه طالبان بر پشت دروازه‌های کابل صف بسته بودند، من و بسیاری از دختران که آن روز دانشگاه بودیم، هنوز بر بازوی پرتوان نیروهای امنیتی و دفاعی خود باور داشتیم. بی‌خبر از اینکه معامله‌گران دستان پرتوان آنان را از پشت بسته بودند و بیشتر از هرکسی در دام انتقام و کشتار قرار داشتند.

اندکی بعد، محیط دانشگاه دگرگون شد. همه یا به فرار گذاشتند. آن صحنه من را به یاد ۱۲ عقرب ۱۳۹۹، خونین‌ترین روزی که بر اثر حمله مهاجمان انتحاری بر دانشگاه کابل چندین دانشجو کشته و زخمی شدند، انداخت. آشوب و کریز از سیاه‌دلانی که در چندین سال گذشته عامل خونین‌ترین حمله‌های انتحاری در آنجغرافی که بر اثر آن صدها بی‌گناه کشته و زخمی شده بودند، غم‌انگیزترین صحنه عرم بود.

دانشگاه را بنا هراس و ترس از رویارویی با گروه طالبان ترک کردیم. هزار سؤال و فکرهای دیگر مانند مورچه به ذهن‌مان حمله‌ور شده بود؛ اما آن سوی دیوارهای بلند دانشگاه وحشت‌سرای دیگری برپا شده بود، انگار قیامت بود، پیر، جوان، زن، مرد و حتی کودکان سراسیمه می‌دویدند، گریه می‌کردند و در جست‌وجوی عزیزی صف بسته بودند تا حین فرار جا نماند.

تراژیک‌ترین قسمت زندگی زنان و دختران در افغانستان پس از سلطه این گروه آغاز شد. دیگر نتوانستیم نفس بکشیم، عمیق‌ترین حس افسردگی را تجربه کردیم و می‌کنیم، محکوم به حبس خانگی شدیم، رنگ پوشش‌ما هم مثل روزگار ما سیاه شد. رؤیاباقتن را فراموش کردیم، سال‌ها تلاش و زحمت ما هدر رفت، حق کار از ما گرفته شد، تشکیلاتی که حمایت خود را در بین سلسله عوامل تأثیرگذار بر پیروزی مسعود پزشکیان، مؤثرترین آنها می‌داند و از حدود یک سال قبل آذر منضوری به جای بهزاد نبوی ریاست آن را بر عهده گرفته است. جدا از چهره‌های حقیقی آن -که در سازوکاری انتخاب می‌شوند که به نظر می‌رسد پایگاه اجتماعی اصلاح‌طلبان در مورد آن نیاز به توضیح و اقیاع دارد- این تشکیلات مجموعه‌ای از ۲۷ تشکل سیاسی است که جدا از سه، چهار حزب شناخته‌شده مثل حزب کارگزاران، حزب اتحاد، حزب اعتماد ملی و احزاب قدیمی‌تری مثل حزب اسلامی کار یا مجمع نیروهای خط امام، عمدتاً احزاب و تشکل‌هایی هستند که نه‌تنها افکار عمومی شناخت چندانی از آنها ندارد بلکه بسیاری از آنها نزد سبایسون نیز شهره به احزاب تک‌نفره‌ای هستند که کارکردی جز «اتحاد» یا احزاب پدرخوانده در بزرگه‌ها و «اکثرت‌سازی» به سود تصمیم «بزرگ‌ترا» در رای‌گیری‌های جبهه اصلاحات ندارند. احزاب و تشکل‌هایی که حتی با جست‌وجو در گوگل نمی‌توان رد و نشانی از اخبار آنها جست (تنها خبری که نگارنده در مورد دو، سه مورد از این احزاب در سه سال گذشته یافت، خبری کوتاه از تشکیل کنگره یا اعلام موجودیت آنها بود).

جبهه اصلاحات ایران الان و بیش از دو دهه بعد از شکل‌گیری اولیه، بیش از هر زمان دیگری نیاز به احیای اعتبار سال‌های دور خود دارد. احیای اصلاحات، اصلاح‌طلبی یا -آن‌طور که روزنه‌گشایان تمایل دارند خود را به آن نام بخوانند- اصلاح‌گری، مسیری طولانی در پیش دارد. مسیری که گام نخست آن شاید پالودن و بازسازی همین نهاد رسمی و تشکیلاتی اصلاحات باشد تا جبهه اصلاحات و فراتر از آن اصلاح‌خواهی و اصلاح‌گری، در سال‌های آینده، رؤیای متلاشی شده سیاست‌ورزان دورانی تمام‌شده قلمداد نشود.

## ۳

## یوزپلنگ

تصاویر یوزپلنگ ماده با دو توله در سمنان ثبت شده است. با بررسی فیلم‌های ثبت‌شده توسط دوربین‌های تله‌ای در مرداد امسال، از یوزپلنگ ماده «هرب» در رکورد زایمان سوم با دو توله بیش از یک سال ثبت تصاویر شد.

«هرب» یوزپلنگ ماده معروف توران با این تصویربرداری، مانند یوزپلنگ ماده «تلخاب»، رکورددار سه بار زایمان ز زادآوری در منطقه توران است.

## ۱۴

## میلیارد

دادستان تهران خبر داده است متهمان اصلی پرونده‌ای درباره کلاهبرداری ۱۴ میلیاردی که شامل پرسن نفر آقا و خانم هستند، بازداشت شدند. این افراد با رشد و شناسایی املاک روحانی در منطقه یک و دو تهران، اقدام به درج آگهی در سایت دیوار کرده و آنها را به مشتریان رهن و اجاره می‌دادند. در همکاری این تیم، یک نفر میادرت به جعل اسناد مالکیت و شناسنامه املاک می‌کرد.